
n-1
FUNDOS
ALHEIOS

EMPRUERGRP

FONTES DE FINANCIAMENTO

FREGUESIA DE MAIA

Demonstração do Desempenho Orçamental

RECEBIMENTOSRÚBRICA

2020

n-1
FUNDOS
ALHEIOS

EMPRUERGRP

FONTES DE FINANCIAMENTO

PAGAMENTOSRÚBRICA
TOTAL TOTAL

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Operações de Tesouraria [B] 0,000,000,000,000,000,000,00 Operações de Tesouraria:
Operações Orçamentais:

0,000,000,000,000,000,000,00

0,00124 903,860,000,000,000,00124 903,86

0,00124 903,860,000,000,000,00124 903,86Saldo para a gerência seguinte:Soma [4]=[1]+[2]+[3] 0,00358 582,410,000,000,000,00358 582,41

0,00316 941,680,000,000,000,00316 941,68Receita efetiva [2]

0,000,000,000,000,000,000,00Reposição não abatidas aos pagamentosR11

0,000,000,000,000,000,000,00Outras receitas de capitalR10

0,000,000,000,000,000,000,00Subsídios de capitalR9.2

0,000,000,000,000,000,000,00OutrasR9.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Exterior - U ER9.1.2

0,0063 267,200,000,000,000,0063 267,20Administração LocalR9.1.1.5

0,00143 349,590,000,000,000,00143 349,59Administração RegionalR9.1.1.4

0,000,000,000,000,000,000,00Segurança SocialR9.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Outras entidadesR9.1.1.2

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - EstadoR9.1.1.1

0,00206 616,790,000,000,000,00206 616,79Administrações PúblicasR9.1.1

0,00206 616,790,000,000,000,00206 616,79Transferências de CapitalR9.1

0,00206 616,790,000,000,000,00206 616,79Transferências e subsídios de capitalR9

0,000,000,000,000,000,000,00Venda de bens de investimentoR8

0,00206 616,790,000,000,000,00206 616,79Receita de capital

0,004 252,430,000,000,000,004 252,43Outras receitas correntesR7

0,00290,000,000,000,000,00290,00Vendas de bens e serviçosR6

0,000,000,000,000,000,000,00Subsídios correntesR5.2

0,000,000,000,000,000,000,00OutrasR5.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Exterior - UER5.1.2

0,000,000,000,000,000,000,00Administração LocalR5.1.1.5

0,0032 658,960,000,000,000,0032 658,96Administração RegionalR5.1.1.4

0,000,000,000,000,000,000,00Segurança SocialR5.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Outras EntidadesR5.1.1.2

0,0053 259,000,000,000,000,0053 259,00Administração Central - Estado PortuguêsR5.1.1.1

0,0085 917,960,000,000,000,0085 917,96Administrações PúblicasR5.1.1

0,0085 917,960,000,000,000,0085 917,96Transferências CorrentesR5.1

0,0085 917,960,000,000,000,0085 917,96Transferências e subsídios correntesR5

0,000,000,000,000,000,000,00Rendimentos de propriedadeR4

0,001 819,520,000,000,000,001 819,52Taxas, multas e outras penalidadesR3

0,000,000,000,000,000,000,00Contribuições para sistemas de ptoteção social e subsistemas de sR2

0,000,000,000,000,000,000,00Impostos indiretosR1.2

0,0018 044,980,000,000,000,0018 044,98Impostos diretosR1.1

0,0018 044,980,000,000,000,0018 044,98Receita fiscalR1

0,00110 324,890,000,000,000,00110 324,89Receita corrente

0,00210,05210,050,000,000,000,00Operações de tesouraria [A]

0,000,000,000,000,000,000,00Recebimento do saldo devolvido por entidades terceiras

0,000,000,000,000,000,000,00Devolução do saldo oper. orçamentais

0,0041 640,730,000,000,000,0041 640,73Operações Orçamentais [1]

0,0041 850,78210,050,000,000,0041 640,73Saldo de gerência anterior

0,000,000,000,000,000,000,00Outras despesas de capitalD8

0,000,000,000,000,000,000,00Subsídios de capitalD7.2

0,000,000,000,000,000,000,00OutrasD7.1.4

0,000,000,000,000,000,000,00FamíliasD7.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Entidades do Setor não LucrativoD7.1.2

0,000,000,000,000,000,000,00Administração LocalD7.1.1.5

0,000,000,000,000,000,000,00Administração RegionalD7.1.1.4

0,000,000,000,000,000,000,00Segurança SocialD7.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Outras entidadesD7.1.1.2

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Estado PortuguêsD7.1.1.1

0,000,000,000,000,000,000,00Administrações PúblicasD7.1.1

0,000,000,000,000,000,000,00Transferências de CapitalD7.1

0,000,000,000,000,000,000,00Transferências e subsídios de capitalD7

0,00160 520,570,000,000,000,00160 520,57Aquisição de bens de capitalD6

0,00160 520,570,000,000,000,00160 520,57Despesa de capital

0,00799,930,000,000,000,00799,93Outras Despesas CorrentesD5

0,000,000,000,000,000,000,00Subsídios CorrentesD4.2

0,000,000,000,000,000,000,00OutrasD4.1.4

0,000,000,000,000,000,000,00FamíliasD4.1.3

0,002 750,000,000,000,000,002 750,00Entidades do Setor Não LucrativoD4.1.2

0,000,000,000,000,000,000,00Administração LocalD4.1.1.5

0,000,000,000,000,000,000,00Administração RegionalD4.1.1.4

0,009 292,810,000,000,000,009 292,81Segurança SocialD4.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Outras entidadesD4.1.1.2

0,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - EstadoD4.1.1.1

0,009 292,810,000,000,000,009 292,81Administrações PúblicasD4.1.1

0,0012 042,810,000,000,000,0012 042,81Transferências CorrentesD4.1

0,0012 042,810,000,000,000,0012 042,81Transferências correntesD4

0,000,000,000,000,000,000,00Juros e outros encargosD3

0,0047 684,430,000,000,000,0047 684,43Aquisição de bens e serviçosD2

0,000,000,000,000,000,000,00Segurança socialD1.3

0,00482,300,000,000,000,00482,30Abonos Variáveis ou EventuaisD1.2

0,0012 148,510,000,000,000,0012 148,51Remunerações Certas e PermanentesD1.1

0,0012 630,810,000,000,000,0012 630,81Despesa com o pessoalD1

0,0073 157,980,000,000,000,0073 157,98Despesa corrente

0,00233 678,550,000,000,000,00233 678,55Despesa efetiva [5]

0,000,000,000,000,000,000,00Receita com passivos financeirosR13

0,000,000,000,000,000,000,00Receita com ativos financeirosR12

0,000,000,000,000,000,000,00Receita não efetiva [3] Soma [7]=[5]+[6] 0,00233 678,550,000,000,000,00233 678,55

0,000,000,000,000,000,000,00Despesa com passivos financeirosD10

0,000,000,000,000,000,000,00Despesa com ativos financeirosD9

0,000,000,000,000,000,000,00Despesa não efetiva [6]

0,00210,05210,050,000,000,000,00Operações de Tesouraria [C]

Saldo global [2]-[5] 0,0083 263,130,000,000,000,0083 263,13

Saldo corrente
Despesa primária

0,00233 678,550,000,000,000,00233 678,55

0,00358 582,410,000,000,000,00358 582,41

0,0083 263,130,000,000,000,0083 263,13

0,0046 096,220,000,000,000,0046 096,22

0,0037 166,910,000,000,000,0037 166,91

0,00233 678,550,000,000,000,00233 678,55

Saldo de capital

Receita total [1]+[2]+[3]
Saldo primário

Despesa total [5]+[6]

RP - Receitas próprias / RG - Receitas Gerais / UE - Financiamento da UE / EMPR - Contratação de empréstimos / Fundos Alheios -
Correspondem a operações de tesouraria

28-05-2021@FreSoft Página: 1 de 1



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

Períodos
seguintes

(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)

no final do
período

diferidos

Total
Período
corrente

Períodos
anteriores

PagosEmitidos

cobradas
brutas

anuladasliquidadasperíodos
anteriores

por LiquidarcorrigidasDescriçãoRubrica

Liquidações de Períodos Futuros
Receitas por

cobrarRecebimentos

Receitas cobradas líquidas
Reembolsos e
Restituições

ReceitasLiquidaçõesReceitas

Receitas
por cobrar

dePrevisõesPrevisões

Receita Corrente

0,000,000,000,000,000,000,0018 044,9818 044,980,000,000,0018 044,980,0018 044,980,00-544,9817 500,00Receita FiscalR1

0,000,000,000,000,000,000,0018 044,9818 044,980,000,000,0018 044,980,0018 044,980,00-544,9817 500,00Impostos diretosR1.1

0,000,000,000,000,000,000,0018 044,9818 044,980,000,000,0018 044,980,0018 044,980,00-544,9817 500,00Impostos directos0100000000

0,000,000,000,000,000,000,0018 044,9818 044,980,000,000,0018 044,980,0018 044,980,00-544,9817 500,00Outros0102000000

0,000,000,000,000,000,000,0018 044,9818 044,980,000,000,0018 044,980,0018 044,980,00-544,9817 500,00Imposto municipal sobre imóveis0102020000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Impostos indiretosR1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00
Contribuições para sistemas de ptoteção social e subsistemas de
saúde

R2

0,000,000,000,000,000,000,001 819,521 819,520,002,002,001 821,522,001 821,520,00-919,52900,00Taxas, multas e outras penalidadesR3

0,000,000,000,000,000,000,001 819,521 819,520,002,002,001 821,522,001 821,520,00-919,52900,00Taxas, multas e outras penalidades0400000000

0,000,000,000,000,000,000,001 819,521 819,520,002,002,001 821,522,001 821,520,00-919,52900,00Taxas0401000000

0,000,000,000,000,000,000,001 819,521 819,520,002,002,001 821,522,001 821,520,00-919,52900,00Taxas específicas das autarquias locais0401230000

0,000,000,000,000,000,000,00368,88368,880,000,000,00368,880,00368,880,00131,12500,00Canídeos0401230400

0,000,000,000,000,000,000,001 450,641 450,640,002,002,001 452,642,001 452,640,00-1 050,64400,00Outras0401239900

0,000,000,000,000,000,000,001 450,641 450,640,002,002,001 452,642,001 452,640,00-1 050,64400,00Outras0401239999

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Rendimentos de propriedadeR4

0,000,000,000,000,000,000,0085 917,9685 917,960,000,000,0085 917,960,0085 917,960,00-1 333,9684 584,00Transferências e subsídios correntesR5

0,000,000,000,000,000,000,0085 917,9685 917,960,000,000,0085 917,960,0085 917,960,00-1 333,9684 584,00Transferências CorrentesR5.1

0,000,000,000,000,000,000,0085 917,9685 917,960,000,000,0085 917,960,0085 917,960,00-1 333,9684 584,00Administrações PúblicasR5.1.1

0,000,000,000,000,000,000,0053 259,0053 259,000,000,000,0053 259,000,0053 259,000,00-1 675,0051 584,00Administração Central - Estado PortuguêsR5.1.1.1

0,000,000,000,000,000,000,0053 259,0053 259,000,000,000,0053 259,000,0053 259,000,00-1 675,0051 584,00Estado0603010000

0,000,000,000,000,000,000,0034 503,0034 503,000,000,000,0034 503,000,0034 503,000,0011 501,0046 004,00Fundo de Financiamento das Freguesias0603010400

0,000,000,000,000,000,000,0018 756,0018 756,000,000,000,0018 756,000,0018 756,000,00-13 176,005 580,00
Transferências correntes – Administração
Central – Estado – art. 38.º, n.º 8 da Lei n.º
73/2013.

0603010500

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Outras EntidadesR5.1.1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança SocialR5.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,0032 658,9632 658,960,000,000,0032 658,960,0032 658,960,00341,0433 000,00Administração RegionalR5.1.1.4

0,000,000,000,000,000,000,0032 658,9632 658,960,000,000,0032 658,960,0032 658,960,00341,0433 000,00Administração regional0604000000

0,000,000,000,000,000,000,0032 658,9632 658,960,000,000,0032 658,960,0032 658,960,00341,0433 000,00Região Autónoma dos Açores0604010000

0,000,000,000,000,000,000,0014 658,9614 658,960,000,000,0014 658,960,0014 658,960,00341,0415 000,00Escola Básica Integrada da Maia0604010100

Página 1 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

Períodos
seguintes

(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)

no final do
período

diferidos

Total
Período
corrente

Períodos
anteriores

PagosEmitidos

cobradas
brutas

anuladasliquidadasperíodos
anteriores

por LiquidarcorrigidasDescriçãoRubrica

Liquidações de Períodos Futuros
Receitas por

cobrarRecebimentos

Receitas cobradas líquidas
Reembolsos e
Restituições

ReceitasLiquidaçõesReceitas

Receitas
por cobrar

dePrevisõesPrevisões

0,000,000,000,000,000,000,0018 000,0018 000,000,000,000,0018 000,000,0018 000,000,000,0018 000,00
Secretaria Regional da Energia, Ambiente e
Turismo

0604010200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administração LocalR5.1.1.5

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Exterior - U ER5.1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00OutrasR5.1.3

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Subsídios correntesR5.2

0,000,000,000,000,000,000,00290,00290,000,000,000,00290,000,00290,000,007 210,007 500,00Venda de bens e serviçosR6

0,000,000,000,000,000,000,00290,00290,000,000,000,00290,000,00290,000,007 210,007 500,00Venda de bens e serviços correntes0700000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00400,00400,00Venda de bens0701000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00100,00100,00Publicações e impressos0701030000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00300,00300,00Matérias de consumo0701090000

0,000,000,000,000,000,000,00290,00290,000,000,000,00290,000,00290,000,006 610,006 900,00Serviços0702000000

0,000,000,000,000,000,000,00290,00290,000,000,000,00290,000,00290,000,006 610,006 900,00Serviços específicos das autarquias0702090000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00900,00900,00
Transportes colectivos de pessoas e
mercadorias

0702090300

0,000,000,000,000,000,000,00290,00290,000,000,000,00290,000,00290,000,005 710,006 000,00Cemitérios0702090500

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00200,00200,00Rendas0703000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00200,00200,00Habitações0703010000

0,000,000,000,000,000,000,004 252,434 252,430,000,000,004 252,430,004 252,430,00-3 252,431 000,00Outras receitas correntesR7

0,000,000,000,000,000,000,004 252,434 252,430,000,000,004 252,430,004 252,430,00-3 252,431 000,00Outras0801000000

0,000,000,000,000,000,000,004 252,434 252,430,000,000,004 252,430,004 252,430,00-3 252,431 000,00Outras0801990000

0,000,000,000,000,000,000,004 252,434 252,430,000,000,004 252,430,004 252,430,00-3 252,431 000,00Diversas0801999900

0,000,000,000,000,000,000,00110 324,89110 324,890,002,002,00110 326,892,00110 326,890,001 159,11111 484,00Total Receita Corrente:

Receita de Capital

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Venda de bens de investimentoR8

0,000,000,000,000,000,000,00206 616,79206 616,790,000,000,00206 616,790,00206 616,790,0091 306,54297 923,33Transferências e subsídios de capitalR9

0,000,000,000,000,000,000,00206 616,79206 616,790,000,000,00206 616,790,00206 616,790,0091 306,54297 923,33Transferências de CapitalR9.1

0,000,000,000,000,000,000,00206 616,79206 616,790,000,000,00206 616,790,00206 616,790,0091 306,54297 923,33Administrações PúblicasR9.1.1

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Estado PortuguêsR9.1.1.1

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administração Central - Outras EntidadesR9.1.1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança SocialR9.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,00143 349,59143 349,590,000,000,00143 349,590,00143 349,590,0091 306,54234 656,13Administração RegionalR9.1.1.4

Página 2 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

Períodos
seguintes

(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)

no final do
período

diferidos

Total
Período
corrente

Períodos
anteriores

PagosEmitidos

cobradas
brutas

anuladasliquidadasperíodos
anteriores

por LiquidarcorrigidasDescriçãoRubrica

Liquidações de Períodos Futuros
Receitas por

cobrarRecebimentos

Receitas cobradas líquidas
Reembolsos e
Restituições

ReceitasLiquidaçõesReceitas

Receitas
por cobrar

dePrevisõesPrevisões

0,000,000,000,000,000,000,00143 349,59143 349,590,000,000,00143 349,590,00143 349,590,0091 306,54234 656,13Administração regional1004000000

0,000,000,000,000,000,000,00143 349,59143 349,590,000,000,00143 349,590,00143 349,590,0091 306,54234 656,13Região Autónoma dos Açores1004010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,002 000,002 000,00
Vice-Presidência do Governo, Emprego e
Competitividade Empresarial

1004010100

0,000,000,000,000,000,000,006 000,006 000,000,000,000,006 000,000,006 000,000,000,006 000,00Secretaria Regional da Agricultura e Ambiente1004010200

0,000,000,000,000,000,000,00128 244,10128 244,100,000,000,00128 244,100,00128 244,100,0089 305,90217 550,00
Secretaria Regional dos Transportes e Obras
Públicas

1004010300

0,000,000,000,000,000,000,009 105,499 105,490,000,000,009 105,490,009 105,490,000,649 106,13Secretaria Regional da Solidariedade Social1004010700

0,000,000,000,000,000,000,0063 267,2063 267,200,000,000,0063 267,200,0063 267,200,000,0063 267,20Administração LocalR9.1.1.5

0,000,000,000,000,000,000,0063 267,2063 267,200,000,000,0063 267,200,0063 267,200,000,0063 267,20Administração local1005000000

0,000,000,000,000,000,000,0063 267,2063 267,200,000,000,0063 267,200,0063 267,200,000,0063 267,20Região Autónoma dos Açores1005020000

0,000,000,000,000,000,000,0063 267,2063 267,200,000,000,0063 267,200,0063 267,200,000,0063 267,20Município de Ribeira Grande1005020100

0,000,000,000,000,000,000,0039 667,4939 667,490,000,000,0039 667,490,0039 667,490,001 599,7141 267,20Protocolo Muros e Passeios1005020101

0,000,000,000,000,000,000,006 416,636 416,630,000,000,006 416,630,006 416,630,00583,377 000,00
Protocolo - Intervenções em Escola Básica do
Plano dos Centenários

1005020102

0,000,000,000,000,000,000,0017 183,0817 183,080,000,000,0017 183,080,0017 183,080,00-2 183,0815 000,00Contrato interadministrativo - CMRG1005020103

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Exterior - U ER9.1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00OutrasR9.1.3

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Subsídios de capitalR9.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras receitas de capitalR10

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Receita com ativos financeirosR12

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Receita com passivos financeirosR13

0,000,000,000,000,000,000,00206 616,79206 616,790,000,000,00206 616,790,00206 616,790,0091 306,54297 923,33Total Receita de Capital:

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Reposições não abatidas aos pagamentosR11

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0041 640,7341 640,73Saldo da gerência anterior

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0041 640,7341 640,73Saldo da gerência anterior1600000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0041 640,7341 640,73Saldo orçamental1601000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0041 640,7341 640,73Na posse do serviço1601010000

0,000,000,000,000,000,000,00316 941,68316 941,680,002,002,00316 943,682,00316 943,680,00134 106,38451 048,06Total

Página 3 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

por pagara transitar
Total

Período
corrente

Períodos
anteriores

RecebidasEmitidas
pagas brutasdisponíveiscorrigidasde periodos

anteriores
DescriçãoRubrica

ObrigaçõesCompromissos
Despesas pagas líquidas

Reposições abatidas aos
pagamentosDespesasObrigaçõesCompromissosCabimentosDotaçõesDescativosCativosDotações

Despesas por
pagar

Despesa Corrente

739,490,0012 630,8112 630,810,000,000,0012 630,8113 370,3013 370,3013 370,301 029,700,000,0014 400,000,00Despesas com o pessoalD1

739,490,0012 148,5112 148,510,000,000,0012 148,5112 888,0012 888,0012 888,001 005,000,000,0013 893,000,00Remunerações certas e permanentesD1.1

739,490,0012 148,5112 148,510,000,000,0012 148,5112 888,0012 888,0012 888,001 005,000,000,0013 893,000,00Remunerações certas e permanentes0101000000

739,490,007 858,517 858,510,000,000,007 858,518 598,008 598,008 598,000,000,000,008 598,000,00
Titulares de órgãos de soberania e membros de
órgãos autárquicos

0101010000

0,000,004 290,004 290,000,000,000,004 290,004 290,004 290,004 290,001 005,000,000,005 295,000,00Pessoal em regime de tarefa ou avença0101070000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0050,000,000,0050,000,00Administrativo0101070100

0,000,004 290,004 290,000,000,000,004 290,004 290,004 290,004 290,00955,000,000,005 245,000,00Canadas, caminhos, arruamentos e trilhos0101070200

0,000,00482,30482,300,000,000,00482,30482,30482,30482,3014,700,000,00497,000,00Abonos Variáveis ou EventuaisD1.2

0,000,00482,30482,300,000,000,00482,30482,30482,30482,3014,700,000,00497,000,00Abonos variáveis ou eventuais0102000000

0,000,00482,30482,300,000,000,00482,30482,30482,30482,3014,700,000,00497,000,00Outros suplementos e prémios0102130000

0,000,00482,30482,300,000,000,00482,30482,30482,30482,3014,700,000,00497,000,00Senhas de Presença0102130300

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00Segurança socialD1.3

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00Segurança social0103000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00Contribuições para a segurança social0103050000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00
Segurança social do pessoal em regime de contrato de
trabalho em funções públicas (RCTFP)

0103050200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00Segurança social - Regime geral0103050202

3 253,610,0047 684,4347 684,430,0066,5366,5347 750,9650 938,0450 938,0450 942,024 940,900,000,0055 882,920,00Aquisição de bens e serviçosD2

3 253,610,0047 684,4347 684,430,0066,5366,5347 750,9650 938,0450 938,0450 942,024 940,900,000,0055 882,920,00Aquisição  de bens e serviços0200000000

566,200,0011 419,1311 419,130,000,000,0011 419,1311 985,3311 985,3311 989,312 343,690,000,0014 333,000,00Aquisição de bens0201000000

94,800,00254,41254,410,000,000,00254,41349,21349,21349,21425,790,000,00775,000,00Matérias-primas e subsidiárias0201010000

245,830,001 902,941 902,940,000,000,001 902,942 148,772 148,772 148,77781,230,000,002 930,000,00Combustíveis e lubrificantes0201020000

195,590,001 178,231 178,230,000,000,001 178,231 373,821 373,821 373,82126,180,000,001 500,000,00Gasolina0201020100

50,240,00724,71724,710,000,000,00724,71774,95774,95774,95625,050,000,001 400,000,00Gasóleo0201020200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0030,000,000,0030,000,00Outros0201029900

0,000,00774,71774,710,000,000,00774,71774,71774,71774,71225,290,000,001 000,000,00Limpeza e higiene0201040000

0,000,001 126,161 126,160,000,000,001 126,161 126,161 126,161 126,16373,840,000,001 500,000,00Alimentação - Refeições confeccionadas0201050000

0,000,00533,92533,920,000,000,00533,92533,92533,92533,92166,080,000,00700,000,00Alimentação - Géneros para confeccionar0201060000

0,000,00595,46595,460,000,000,00595,46595,46595,46595,464,540,000,00600,000,00Vestuário e artigos pessoais0201070000

103,250,002 360,332 360,330,000,000,002 360,332 463,582 463,582 463,5836,420,000,002 500,000,00Material de escritório0201080000

0,000,00271,99271,990,000,000,00271,99271,99271,99271,99128,010,000,00400,000,00Produtos químicos e farmacêuticos0201090000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00Material de transporte - Peças0201120000

0,000,001,081,080,000,000,001,081,081,081,0848,920,000,0050,000,00Outro material - Peças0201140000

113,200,00335,21335,210,000,000,00335,21448,41448,41448,4131,590,000,00480,000,00Prémios, condecorações e ofertas0201150000

Página 1 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

Períodos seguintes(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)Períodos seguintes(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)
DescriçãoRubrica

Obrigações para períodos futurosCompromissos assumidos para períodos futuros

Despesa Corrente

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Despesas com o pessoalD1

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Remunerações certas e permanentesD1.1

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Remunerações certas e permanentes0101000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00
Titulares de órgãos de soberania e membros de
órgãos autárquicos

0101010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Pessoal em regime de tarefa ou avença0101070000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administrativo0101070100

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Canadas, caminhos, arruamentos e trilhos0101070200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Abonos Variáveis ou EventuaisD1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Abonos variáveis ou eventuais0102000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros suplementos e prémios0102130000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Senhas de Presença0102130300

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança socialD1.3

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança social0103000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Contribuições para a segurança social0103050000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00
Segurança social do pessoal em regime de contrato de
trabalho em funções públicas (RCTFP)

0103050200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança social - Regime geral0103050202

0,000,000,00407,76407,760,000,000,00407,76407,76Aquisição de bens e serviçosD2

0,000,000,00407,76407,760,000,000,00407,76407,76Aquisição  de bens e serviços0200000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Aquisição de bens0201000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Matérias-primas e subsidiárias0201010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Combustíveis e lubrificantes0201020000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Gasolina0201020100

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Gasóleo0201020200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros0201029900

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Limpeza e higiene0201040000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Alimentação - Refeições confeccionadas0201050000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Alimentação - Géneros para confeccionar0201060000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Vestuário e artigos pessoais0201070000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Material de escritório0201080000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Produtos químicos e farmacêuticos0201090000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Material de transporte - Peças0201120000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outro material - Peças0201140000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Prémios, condecorações e ofertas0201150000

Página 1 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

por pagara transitar
Total

Período
corrente

Períodos
anteriores

RecebidasEmitidas
pagas brutasdisponíveiscorrigidasde periodos

anteriores
DescriçãoRubrica

ObrigaçõesCompromissos
Despesas pagas líquidas

Reposições abatidas aos
pagamentosDespesasObrigaçõesCompromissosCabimentosDotaçõesDescativosCativosDotações

Despesas por
pagar

0,000,00640,31640,310,000,000,00640,31640,31640,31644,2955,710,000,00700,000,00Ferramentas e utensílios0201170000

0,000,0065,2265,220,000,000,0065,2265,2265,2265,2234,780,000,00100,000,00Artigos honoríficos e de decoração0201190000

0,000,0048,0048,000,000,000,0048,0048,0048,0048,000,000,000,0048,000,00Material de educação, cultura e recreio0201200000

9,120,002 509,392 509,390,000,000,002 509,392 518,512 518,512 518,5121,490,000,002 540,000,00Outros bens0201210000

2 687,410,0036 265,3036 265,300,0066,5366,5336 331,8338 952,7138 952,7138 952,712 597,210,000,0041 549,920,00Aquisição de serviços0202000000

356,510,004 992,564 992,560,0035,7035,705 028,265 349,075 349,075 349,07545,930,000,005 895,000,00Encargos das instalações0202010000

0,000,00221,18221,180,000,000,00221,18221,18221,18221,1828,820,000,00250,000,00Água0202010100

356,510,004 771,384 771,380,0035,7035,704 807,085 127,895 127,895 127,89517,110,000,005 645,000,00Electricidade0202010200

26,170,002 106,612 106,610,000,000,002 106,612 132,782 132,782 132,7889,140,000,002 221,920,00Conservação de bens0202030000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0050,000,000,0050,000,00Locação de material de informática0202050000

146,730,002 273,412 273,410,000,000,002 273,412 420,142 420,142 420,14579,860,000,003 000,000,00Comunicações0202090000

0,000,00315,86315,860,000,000,00315,86315,86315,86315,860,140,000,00316,000,00Representação dos serviços0202110000

38,000,002 925,982 925,980,0020,8320,832 946,812 963,982 963,982 963,9863,020,000,003 027,000,00Seguros0202120000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0050,000,000,0050,000,00Deslocações e estadas0202130000

120,000,003 148,003 148,000,000,000,003 148,003 268,003 268,003 268,0032,000,000,003 300,000,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria0202140000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,0010,000,000,0010,000,00Formação0202150000

0,000,00668,57668,570,000,000,00668,57668,57668,57668,5721,430,000,00690,000,00Publicidade0202170000

0,000,00279,66279,660,000,000,00279,66279,66279,66279,6620,340,000,00300,000,00Vigilância e segurança0202180000

0,000,00991,20991,200,000,000,00991,20991,20991,20991,20508,800,000,001 500,000,00Assistência técnica0202190000

2 000,000,0010 895,5010 895,500,000,000,0010 895,5012 895,5012 895,5012 895,5034,500,000,0012 930,000,00Outros trabalhos especializados0202200000

0,000,00461,22461,220,000,000,00461,22461,22461,22461,2238,780,000,00500,000,00Encargos de cobrança de receitas0202240000

0,000,007 206,737 206,730,0010,0010,007 216,737 206,737 206,737 206,73553,270,000,007 760,000,00Outros serviços0202250000

0,000,0012 042,8112 042,810,000,000,0012 042,8112 042,8112 042,8112 042,81557,190,000,0012 600,000,00Transferências e subsídios correntesD4

0,000,0012 042,8112 042,810,000,000,0012 042,8112 042,8112 042,8112 042,81557,190,000,0012 600,000,00Transferências CorrentesD4.1

0,000,009 292,819 292,810,000,000,009 292,819 292,819 292,819 292,81557,190,000,009 850,000,00Administrações PúblicasD4.1.1

0,000,009 292,819 292,810,000,0066,539 292,819 292,819 292,819 292,81217,190,000,009 510,000,00Segurança socialD4.1.1.3

0,000,009 292,819 292,810,000,000,009 292,819 292,819 292,819 292,81217,190,000,009 510,000,00Segurança social0406000000

0,000,006 760,146 760,140,000,000,006 760,146 760,146 760,146 760,149,860,000,006 770,000,00Sistemas de solidariedade e segurança social0406010000

0,000,002 532,672 532,670,000,000,002 532,672 532,672 532,672 532,67207,330,000,002 740,000,00Outras transferências0406020000

0,000,002 532,672 532,670,000,000,002 532,672 532,672 532,672 532,67207,330,000,002 740,000,00Programas Ocupacionais0406020100

0,000,000,000,000,000,0066,530,000,000,000,00340,000,000,00340,000,00Administração localD4.1.1.5

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00340,000,000,00340,000,00Administração local0405000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00340,000,000,00340,000,00Região Autónoma dos Açores0405020000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00340,000,000,00340,000,00Associações de Freguesias0405020500

Página 2 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

Períodos seguintes(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)Períodos seguintes(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)
DescriçãoRubrica

Obrigações para períodos futurosCompromissos assumidos para períodos futuros

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Ferramentas e utensílios0201170000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Artigos honoríficos e de decoração0201190000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Material de educação, cultura e recreio0201200000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros bens0201210000

0,000,000,00407,76407,760,000,000,00407,76407,76Aquisição de serviços0202000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Encargos das instalações0202010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Água0202010100

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Electricidade0202010200

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Conservação de bens0202030000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Locação de material de informática0202050000

0,000,000,00407,76407,760,000,000,00407,76407,76Comunicações0202090000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Representação dos serviços0202110000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Seguros0202120000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Deslocações e estadas0202130000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria0202140000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Formação0202150000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Publicidade0202170000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Vigilância e segurança0202180000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Assistência técnica0202190000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros trabalhos especializados0202200000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Encargos de cobrança de receitas0202240000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros serviços0202250000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Transferências e subsídios correntesD4

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Transferências CorrentesD4.1

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administrações PúblicasD4.1.1

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança socialD4.1.1.3

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança social0406000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Sistemas de solidariedade e segurança social0406010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras transferências0406020000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Programas Ocupacionais0406020100

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administração localD4.1.1.5

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administração local0405000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Região Autónoma dos Açores0405020000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Associações de Freguesias0405020500

Página 2 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

por pagara transitar
Total

Período
corrente

Períodos
anteriores

RecebidasEmitidas
pagas brutasdisponíveiscorrigidasde periodos

anteriores
DescriçãoRubrica

ObrigaçõesCompromissos
Despesas pagas líquidas

Reposições abatidas aos
pagamentosDespesasObrigaçõesCompromissosCabimentosDotaçõesDescativosCativosDotações

Despesas por
pagar

0,000,002 750,002 750,000,000,000,002 750,002 750,002 750,002 750,000,000,000,002 750,000,00Entidades do Setor Não LucrativoD4.1.2

0,000,002 750,002 750,000,000,000,002 750,002 750,002 750,002 750,000,000,000,002 750,000,00Instituições sem fins lucrativos0407000000

0,000,002 750,002 750,000,000,000,002 750,002 750,002 750,002 750,000,000,000,002 750,000,00Instituições sem fins lucrativos0407010000

0,000,00799,93799,930,000,000,00799,93799,93799,93799,93250,070,000,001 050,000,00Outras Despesas CorrentesD5

0,000,00799,93799,930,000,000,00799,93799,93799,93799,93250,070,000,001 050,000,00Outras despesas correntes0600000000

0,000,00799,93799,930,000,000,00799,93799,93799,93799,93250,070,000,001 050,000,00Diversas0602000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00180,000,000,00180,000,00Impostos e taxas0602010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00180,000,000,00180,000,00Impostos e taxas pagos pela Autarquia0602010100

0,000,00799,93799,930,000,000,00799,93799,93799,93799,9370,070,000,00870,000,00Outras0602030000

0,000,00799,93799,930,000,000,00799,93799,93799,93799,9370,070,000,00870,000,00Serviços bancários0602030400

3 993,100,0073 157,9873 157,980,0066,5366,5373 224,5177 151,0877 151,0877 155,066 777,860,000,0083 932,920,00Total Despesa Corrente:

Despesa de Capital

977,081,08160 520,57160 520,570,00290,34290,34160 810,91161 497,65161 498,73161 498,73205 616,410,000,00367 115,140,00Aquisição de bens de capitalD6

977,081,08160 520,57160 520,570,00290,34290,34160 810,91161 497,65161 498,73161 498,73205 616,410,000,00367 115,140,00Aquisição de bens de capital0700000000

703,471,08154 803,01154 803,010,00290,34290,34155 093,35155 506,48155 507,56155 507,56205 607,580,000,00361 115,140,00Investimentos0701000000

99,800,0012 341,4712 341,470,000,000,0012 341,4712 441,2712 441,2712 441,2710 210,220,000,0022 651,490,00Habitações0701020000

99,800,0012 341,4712 341,470,000,000,0012 341,4712 441,2712 441,2712 441,2710 210,220,000,0022 651,490,00Reparação e beneficiação0701020300

61,800,0053 376,6753 376,670,00284,21284,2153 660,8853 438,4753 438,4753 438,4719 861,530,000,0073 300,000,00Edifícios0701030000

0,000,003 310,883 310,880,000,000,003 310,883 310,883 310,883 310,88189,120,000,003 500,000,00Escolas0701030500

61,800,0050 065,7950 065,790,00284,21284,2150 350,0050 127,5950 127,5950 127,5919 672,410,000,0069 800,000,00Outros0701030700

541,871,0884 165,1984 165,190,006,136,1384 171,3284 707,0684 708,1484 708,14175 055,510,000,00259 763,650,00Construções diversas0701040000

348,411,0862 018,6762 018,670,006,136,1362 024,8062 367,0862 368,1662 368,1610 411,490,000,0072 779,650,00Viadutos, arruamentos e obras complementares0701040100

193,460,0022 146,5222 146,520,000,000,0022 146,5222 339,9822 339,9822 339,98164 644,020,000,00186 984,000,00Parques e jardins0701040500

0,000,00972,88972,880,000,000,00972,88972,88972,88972,8827,120,000,001 000,000,00Equipamento de informática0701070000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00400,000,000,00400,000,00Software Informático0701080000

0,000,003 946,803 946,800,000,000,003 946,803 946,803 946,803 946,8053,200,000,004 000,000,00Investimentos incorpóreos0701130000

273,610,005 717,565 717,560,000,000,005 717,565 991,175 991,175 991,178,830,000,006 000,000,00Bens de domínio público0703000000

273,610,005 717,565 717,560,000,000,005 717,565 991,175 991,175 991,178,830,000,006 000,000,00Outras construções e infraestruturas0703030000

977,081,08160 520,57160 520,570,00290,34290,34160 810,91161 497,65161 498,73161 498,73205 616,410,000,00367 115,140,00Total Despesa de Capital:

4 970,181,08233 678,55233 678,550,00356,87356,87234 035,42238 648,73238 649,81238 653,79212 394,270,000,00451 048,060,00Total

Página 3 de 3@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Classificação Inicial: 0000000000   Final: 9999999999

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Ano: 2020

Períodos seguintes(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)Períodos seguintes(n+4)(n+3)(n+2)(n+1)
DescriçãoRubrica

Obrigações para períodos futurosCompromissos assumidos para períodos futuros

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Entidades do Setor Não LucrativoD4.1.2

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Instituições sem fins lucrativos0407000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Instituições sem fins lucrativos0407010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras Despesas CorrentesD5

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras despesas correntes0600000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Diversas0602000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Impostos e taxas0602010000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Impostos e taxas pagos pela Autarquia0602010100

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras0602030000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Serviços bancários0602030400

0,000,000,00407,76407,760,000,000,00407,76407,76Total Despesa Corrente:

Despesa de Capital

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Aquisição de bens de capitalD6

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Aquisição de bens de capital0700000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Investimentos0701000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Habitações0701020000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Reparação e beneficiação0701020300

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Edifícios0701030000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Escolas0701030500

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros0701030700

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Construções diversas0701040000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Viadutos, arruamentos e obras complementares0701040100

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Parques e jardins0701040500

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Equipamento de informática0701070000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Software Informático0701080000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Investimentos incorpóreos0701130000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Bens de domínio público0703000000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras construções e infraestruturas0703030000

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Total Despesa de Capital:

0,000,000,00407,76407,760,000,000,00407,76407,76Total

Página 3 de 3@FreSoft 28-05-2021



Forma
de

realizaçã
o

Rúbrica
orçamental

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

Nível de
execução
financeira
global (%)

Nível de
execução
financeira
anual (%)Total2020

Anos
anteriores

Montante executado

Total
Anos

seguintes
2020

Montante previsto

FimInícioFCAAAC

Datas
Fonte de

Financiamento

FREGUESIA DE MAIA

DPPI - Demonstração de Execução do Plano Plurianual de Investimentos
2020

De 01-01-2020 a 31-12-2020

172 487,00 0,00 0,00 64 515,66 64 515,66 37,40 37,40172 487,00
Funcões Gerais

010000

172 487,00 0,00 0,00 64 515,66 64 515,66 37,40 37,40172 487,00
Serviços Gerais da Administração Pública

010100

172 487,00 0,00 0,00 64 515,66 64 515,66 37,40 37,40172 487,00
Administração Geral

010101

2 875,00

0701040100
010000 0,00 0,00 2 197,36 2 197,36 76,43 76,432 875,0031-12-202014-09-2018100,00 0,00 0,00AObras de melhoria ao acesso às piscinas

naturais do Frade

11
1

010101

2 800,00

0701030700
010000 0,00 0,00 2 800,00 2 800,00 100,00 100,002 800,0031-12-202027-06-2019100,00 0,00 0,00A

Obras no Centro Social e Paroquial da Maia
12
1

010101

86 984,00

0701040500
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0086 984,0031-12-202001-01-2020100,00 0,00 0,00ARequalificação da Rua de Santa Catarina e

Jardim Público

16
1

010101

11 100,00

0701040100
010000 0,00 0,00 10 951,76 10 951,76 98,66 98,6611 100,0031-12-202027-06-2019100,00 0,00 0,00AContinuação das obras de alargamento do

Ramal de São Pedro

17
1

010101

67 000,00

0701030700
010000 0,00 0,00 47 265,79 47 265,79 70,55 70,5567 000,0031-12-202017-12-2019100,00 0,00 0,00A

Obras do Bar da Praia - Zona do Porto Novo
19
1

010101

0,00

0701040500
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031-12-202008-05-20200,00 100,00 0,00A

Jardim Inês da Maia
20
1

010101

328,00

0701040100
010000 0,00 0,00 327,87 327,87 99,96 99,96328,0031-12-202027-06-2019100,00 0,00 0,00ALimpeza de vegetação e taludes na freguesia -

2019

3
1

010101

0,00

0701030700
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031-12-202027-06-2019100,00 0,00 0,00AObras no Centro Social e Paroquial da

Lombinha da Maia

7
1

010101

1 000,00

0701070000
010000 0,00 0,00 972,88 972,88 97,29 97,291 000,0031-12-202001-01-2020100,00 0,00 0,00O

Equipamento de informática
8
1

010101

400,00

0701080000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00400,0031-12-202001-01-2020100,00 0,00 0,00O

Software informático
9
1

010101

114 081,49 0,00 0,00 86 241,32 86 241,32 75,60 75,60114 081,49
Funcões sociais

020000

3 500,00 0,00 0,00 3 310,88 3 310,88 94,60 94,603 500,00
Educação

020100

3 500,00 0,00 0,00 3 310,88 3 310,88 94,60 94,603 500,00
Ensino não superior

020101

3 500,00

0701030500
010000 0,00 0,00 3 310,88 3 310,88 94,60 94,603 500,0031-12-202001-01-20190,00 100,00 0,00AIntervenção em Escola Básica do Plano dos

Centenários

4
1

020101

106 581,49 0,00 0,00 78 983,64 78 983,64 74,11 74,11106 581,49
Habitação e serviços colectivos

020400

22 651,49 0,00 0,00 12 341,47 12 341,47 54,48 54,4822 651,49
Habitação

020401

17 305,36

0701020300
010000 0,00 0,00 6 995,34 6 995,34 40,42 40,4217 305,3631-12-202001-01-2013100,00 0,00 0,00AReparação e Reabilitação de Habitação

Degradada

1
1

020401

5 346,13

0701020300
010000 0,00 0,00 5 346,13 5 346,13 100,00 100,005 346,1331-12-202027-02-2020100,00 0,00 0,00AObras de reabilitação na moradia sita na Rua

Foral Visconde, 3

14
1

020401

83 930,00 0,00 0,00 66 642,17 66 642,17 79,40 79,4083 930,00Protecção do meio Ambiente e Conservação
da Natureza

020406

4 303,00

0101070200
010000 0,00 0,00 4 290,00 4 290,00 99,70 99,704 303,0031-12-202019-03-20200,00 100,00 0,00ARecuperação, requalificação, manutenção e

limpeza de trilhos: "Pedra queimada / Lajinha"
e "Praia da Viola"

13
1

020406

350,00

0201010000
010000 0,00 0,00 254,41 254,41 72,69 72,69350,0031-12-202019-03-20200,00 100,00 0,00ARecuperação, requalificação, manutenção e

limpeza de trilhos: "Pedra queimada / Lajinha"
e "Praia da Viola"

13
1

020406

1 377,00

0201020100
010000 0,00 0,00 1 178,23 1 178,23 85,56 85,561 377,0031-12-202019-03-20200,00 100,00 0,00ARecuperação, requalificação, manutenção e

limpeza de trilhos: "Pedra queimada / Lajinha"
e "Praia da Viola"

13
1

020406

@FreSoft Página: 1 de 228-05-2021



Forma
de

realizaçã
o

Rúbrica
orçamental

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

Nível de
execução
financeira
global (%)

Nível de
execução
financeira
anual (%)Total2020

Anos
anteriores

Montante executado

Total
Anos

seguintes
2020

Montante previsto

FimInícioFCAAAC

Datas
Fonte de

Financiamento

FREGUESIA DE MAIA

DPPI - Demonstração de Execução do Plano Plurianual de Investimentos
2020

De 01-01-2020 a 31-12-2020

6 770,00

0406010000
010000 0,00 0,00 6 760,14 6 760,14 99,85 99,856 770,0031-12-202019-03-20200,00 100,00 0,00ARecuperação, requalificação, manutenção e

limpeza de trilhos: "Pedra queimada / Lajinha"
e "Praia da Viola"

13
1

020406

2 540,00

0406020100
010000 0,00 0,00 2 532,67 2 532,67 99,71 99,712 540,0031-12-202019-03-20200,00 100,00 0,00ARecuperação, requalificação, manutenção e

limpeza de trilhos: "Pedra queimada / Lajinha"
e "Praia da Viola"

13
1

020406

1 290,00

0202120000
010000 0,00 0,00 916,00 916,00 71,01 71,011 290,0031-12-202019-03-20200,00 100,00 0,00ARecuperação, requalificação, manutenção e

limpeza de trilhos: "Pedra queimada / Lajinha"
e "Praia da Viola"

13
1

020406

30 000,00

0701040500
010000 0,00 0,00 22 146,52 22 146,52 73,82 73,8230 000,0031-12-202016-09-20190,00 100,00 0,00AConstrução de jardim e zona verde no gaveto

na rua José da Costa Rita e rua Alick Pavão

18
1

020406

21 300,00

0701040100
010000 0,00 0,00 21 218,26 21 218,26 99,62 99,6221 300,0031-12-202001-01-20200,00 0,00 0,00ALimpeza de vegetação e taludes na freguesia -

2020

2
1

020406

10 000,00

0701040100
010000 0,00 0,00 1 628,38 1 628,38 16,28 16,2810 000,0031-12-202017-09-20200,00 100,00 0,00AObras de reparação e beneficiação da zona

balnear do Frade e a sua envolvente

21
1

020406

6 000,00

0703030000
010000 0,00 0,00 5 717,56 5 717,56 95,29 95,296 000,0031-12-202001-01-2020100,00 0,00 0,00A

Eco Freguesias
5
1

020406

4 000,00 0,00 0,00 3 946,80 3 946,80 98,67 98,674 000,00
Serviços culturais, recreativos e religiosos

020500

4 000,00 0,00 0,00 3 946,80 3 946,80 98,67 98,674 000,00
Cultura

020501

4 000,00

0701130000
010000 0,00 0,00 3 946,80 3 946,80 98,67 98,674 000,0031-12-202001-01-20200,00 0,00 0,00AImpressão da 2ª edição do Livro: Maia - Onde

o mar brinca com a terra

10
1

020501

97 176,65 0,00 0,00 24 779,02 24 779,02 25,50 25,5097 176,65
Funções económicas

030000

97 176,65 0,00 0,00 24 779,02 24 779,02 25,50 25,5097 176,65
Transportes e comunicações

030300

97 176,65 0,00 0,00 24 779,02 24 779,02 25,50 25,5097 176,65
Transportes rodoviários

030301

70 000,00

0701040500
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0070 000,0031-12-202030-06-2017100,00 0,00 0,00AAquisição de um espaço para um parque de

estacionamento e sua respetiva construção

15
1

030301

27 176,65

0701040100
010000 0,00 0,00 24 779,02 24 779,02 91,18 91,1827 176,6531-12-202001-01-20190,00 100,00 0,00A

Reparação de Muros e Passeios
6
1

030301

383 745,14Total 0,00

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

383 745,14 0,00 175 536,00 175 536,00 45,74 45,74

Legenda:
A - Administração direta
E - Empreitadas
O - Fornecimento e outras

(1) Forma de Realização
AC - Administração Central
AA - Administração

Autárquica
FC - Fundos Comunitários

(2) Fonte de Financiamento
0 - Não Iniciada
1 - Com projecto técnico
2 - Adjudicada
3 - Execução física até 50%
4 - Execução física superior a  50%

(3) Fase de Execução

@FreSoft Página: 2 de 228-05-2021



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

ESTRADA DOS BARREIROS - MATA
DO JARDIM

1 761,50 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Edifício sito Largo da Igreja Nº: 18 2 81 412,68

Edifício - Porto Novo 3 16 228,30

Terreno Agrícola 4 87,56

Habitação - Rua da Boavista s/n 5 38 480,00

Parque de estacionamento - Rua da
Esperança

6 20 620,00

Edifício Sede - Rua de Santa
Catarina, 18

7 19 447,40

Edifício Sanitário - Rua Manuel
Jacinto da Ponte Nº 46

8 12 285,95

Parque de estacionamento - Rua
Joao Pacheco Castro

9 41 130,00

Habitação - Rua José da Costa Rita
Nº: 2

10 35 027,65

Campo de Futebol - RUA JOSE
COSTA RITA Lote: 50

11 908 149,33

Terreno florestal - RUA TRAS DO
PICO

12 140,64

Edifício - Travessa da Igreja Nº: S/N 13 24 498,90

Secretária de Madeira 14 01/01/2010 0,00 OUTROS Hall Entrada

PC Portátil - Asus F553MA JF1 15 22/07/2015 339,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Hall Entrada

PC Portátil - Asus F553MA JF2 16 22/07/2015 339,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

PC Portátil - Asus F553MA JF3 17 22/07/2015 339,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

PC Portátil - Asus F553MA JF4 18 22/07/2015 339,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Sala de Arquivo

Monitor - TFT Asus 18 19 22/07/2015 85,50 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

Monitor - Samsung JF1 20 0,00 Secretaria - Atendimento

Secretária Delta 21 16/08/2016 129,58 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

Multifunções HP 22 01/10/2016 99,99 AQUISIÇÃO POR COMPRA Sala de Arquivo

Software Cemitérios 23 01/01/2016 599,99 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

Mitsubishi L200 24 0,00

Hyundai H-1 25 0,00

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 1 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Toyota Dyna KDY 251 - DD 26 24/03/2014 14 500,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Peugeot 7 27 08/07/2017 21 220,43 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Citroen Y 28 27/06/2017 23 829,83 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Quadro - Brasão 29 12/09/2017 1 090,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Hall Entrada

Mangueira Luminosa 30 13/02/2019 292,39 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Grelha FFd 1 31 18/07/2018 90,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Grelha FFd 2 32 18/07/2018 90,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Servidor FSC 33 23/08/2018 880,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

PC Acer 34 23/08/2018 421,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

Win 10 35 23/08/2018 160,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Win 10 36 23/08/2018 160,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA

Software - Inventário 37 21/08/2018 680,19 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

Cadeira de Napa Preta - c/braços 1 38 15/07/2015 38,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Gabinete do Presidente

Cadeira de Napa Preta - c/braços 2 39 15/07/2015 38,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Sala de Espera

Cadeira de Napa Preta - c/braços 3 40 15/07/2015 38,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Sala de Espera

Cadeira de Napa Preta - c/braços 4 41 15/07/2015 38,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

Cadeira de Napa Preta - c/braços 5 42 38,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

Cadeira de Napa Preta - c/braços 6 43 38,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

Cadeira de Napa Preta - c/braços 7 44 38,00 Secretaria - Atendimento

Cadeira de Napa Preta - c/braços 8 45 38,00 Gabinete 1

Cadeira de Napa Preta - c/braços 9 46 38,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - c/braços 10 47 38,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - c/braços 11 48 38,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - c/braços 12 49 38,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - c/braços 13 50 38,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - c/braços 14 51 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 15 52 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 16 53 38,00 Sala de Reuniões

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 2 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Cadeira de Napa Preta - c/braços 17 54 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 18 55 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 19 56 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 20 57 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 21 58 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 22 59 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 23 60 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 24 61 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 25 62 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 26 63 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 27 64 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 28 65 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 29 66 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - c/braços 30 67 38,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Napa Preta - s/braços 1 68 28,00 Gabinete do Presidente

Cadeira de Napa Preta - s/braços 2 69 28,00 Gabinete do Presidente

Cadeira de Napa Preta - s/braços 3 70 28,00 Secretaria - Atendimento

Cadeira de Napa Preta - s/braços 4 71 28,00 Secretaria - Atendimento

Cadeira de Napa Preta - s/braços 5 72 28,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 6 73 28,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 7 74 28,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 8 75 28,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 9 76 28,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 10 77 28,00 Gabinete 2

Berbequim 140K 78 98,40 Armazém

Conjunto máquina CPROF 200 79 231,30

Lixadora Orbit 80 47,70

Roçadora Irino 4500TJ 45 81 448,00 Armazém

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 3 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

TV 82 0,00 Sala de Espera

Sofá 1 83 0,00 Gabinete do Presidente

Escadote 2 84 0,00 Armazém

Escadote 3 85 0,00 Armazém

Escada de 12m 1 86 0,00 Armazém

Disco externo 87 0,00

Amplificador de Sinal 88 0,00

Telemóvel Samsung GTE 1050 89 0,00 Secretaria - Atendimento

Telefone Yealink 90 0,00 Gabinete do Presidente

Armário - Presidência 91 0,00 Gabinete do Presidente

Biombo 1 - Garagem 92 0,00 Armazém

Bloco de gavetas - Gab. Presidente 93 0,00 Gabinete do Presidente

Cofre 94 0,00 Gabinete do Presidente

Estante de ferro 95 0,00 Secretaria - Atendimento

Mesa Centro 96 0,00 Sala de Espera

Placard Hall 97 0,00 Hall Entrada

Cancela ferro 1 98 0,00 Armazém

Selo Branco 99 0,00 Secretaria - Atendimento

Bicicletas 100 0,00

Bengaleiros 101 0,00 Sala de Espera

Cama 102 0,00 Armazém

Colchão 103 0,00 Armazém

Escadote 1 104 0,00 Arrecadação

Vitrina 1 105 0,00 Escadas

Cancela ferro 2 106 0,00 Armazém

Cancela ferro 3 107 0,00 Armazém

Cancela ferro 4 108 0,00 Armazém

Cancela ferro 5 109 0,00 Armazém

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 4 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Cancela ferro 6 110 0,00 Armazém

Cancela ferro 7 111 0,00 Armazém

Frigorifíco Samsung 112 0,00 Secretaria - Atendimento

Microondas 113 0,00 Sala de Arquivo

Cancela ferro 8 114 0,00 Armazém

Cancela ferro 9 115 0,00 Armazém

Cancela ferro 10 116 0,00 Armazém

Banco de Madeira 1 117 0,00 Armazém

Roçadora elétrica 118 0,00 Armazém

Banco de Madeira 2 119 0,00 Armazém

Banco de Madeira 3 120 0,00 Armazém

Banco de Madeira 4 121 0,00 Armazém

Banco de Madeira 5 122 0,00 Armazém

Roçadora 746 T 123 0,00 Armazém

Banco de Madeira 6 124 0,00 Armazém

Bancada TC-TS 254 eco 125 0,00 Armazém

Banco de Madeira 7 126 0,00 Armazém

Máquina de pressão Sterwin's 127 0,00 Armazém

Triangulos de pré-sinalização 128 0,00 Armazém

Botas 129 0,00 Armazém

Roupas de água 130 0,00 Armazém

Cadeira de Napa Preta - s/braços 11 131 0,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 12 132 0,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 13 133 0,00 Gabinete 2

Cadeira de Napa Preta - s/braços 14 134 0,00 Gabinete 2

Cadeira executiva 135 0,00 Gabinete do Presidente

Cadeira de executivo 2 136 0,00 Secretaria - Atendimento

Cadeira de Madeira alta 1 137 0,00 Sala de Reuniões

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 5 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Cadeira de Madeira alta 2 138 0,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Madeira alta 3 139 0,00 Sala de Reuniões

Cadeira de Madeira alta 4 140 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 5 141 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 6 142 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 7 143 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 8 144 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 9 145 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 10 146 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 11 147 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 12 148 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira alta 13 149 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira Pequena 150 0,00 Sala de Arquivo

Cadeira de Madeira 151 0,00 Sala de Reuniões

Betoneira 152 0,00 Armazém

Compressor 153 0,00 Armazém

Roçadora TJ 53E 154 0,00 Armazém

TJ53E 2 155 0,00 Armazém

STihl 156 0,00 Armazém

Roçadora McCulloch 157 0,00 Armazém

Roçadora TJ53E 3 158 0,00 Armazém

Monitor - Samsung JF2 159 0,00 Secretaria - Atendimento

Monitor Samsung Garagem 160 0,00 Armazém

Impressora Canon MG2450 161 0,00 Gabinete do Presidente

Telefone portátil Yealink 162 0,00 Secretaria - Atendimento

Armário - Arquivo 163 0,00 Secretaria - Atendimento

Armário de madeira com  porta de
vidro

164 0,00 Corredor r/c

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 6 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Armário de ferro - garagem 165 0,00 Armazém

Biombo 2 - Garagem 166 0,00 Armazém

Biombo 3 - Garagem 167 0,00 Armazém

Biombo 4 - Garagem 168 0,00 Armazém

Biombo 5 - Garagem 169 0,00 Armazém

Biombo 6 - Garagem 170 0,00 Armazém

Biombo 7 - Garagem 171 0,00 Armazém

Biombo 8 - Garagem 172 0,00 Armazém

Biombo 9 - Garagem 173 0,00 Armazém

Biombo 10 - Garagem 174 0,00 Armazém

Bloco de gavetas - Sec 1 175 0,00 Secretaria - Atendimento

Bloco de gavetas - Sec 2 176 0,00 Secretaria - Atendimento

Bloco de gavetas - Sec 3 177 0,00 Secretaria - Atendimento

Estante de ferro pequena 178 0,00 Secretaria - Atendimento

Mesa de Assembleia 179 0,00 Sala de Reuniões

Mesa de Madeira 1 180 0,00 Sala de Reuniões

Mesa de Madeira 2 181 0,00 Sala de Reuniões

Mesa de Madeira 3 182 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 4 183 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 5 184 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 6 185 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 7 186 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 8 187 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 9 188 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 10 189 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 11 190 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 12 191 0,00 Armazém

Mesa de Madeira 13 192 0,00 Armazém

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 7 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Mesa de Madeira 14 193 0,00 Armazém

Mesa de Madeira com bancos 194 0,00 Armazém

Mesa com pé de ferro e tampo 1 195 0,00 Armazém

Mesa com pé de ferro e tampo 2 196 0,00 Armazém

Impressora Epson Stykus 197 0,00 Armazém

Placard Secretaria 198 0,00 Secretaria - Atendimento

Secretária 1 199 0,00 Secretaria - Atendimento

Secretária 2 200 0,00 Secretaria - Atendimento

Secretária 3 201 0,00 Secretaria - Atendimento

Secretária Armazém 202 0,00 Armazém

Escada de 12m 2 203 0,00 Armazém

Escada de 4m 204 0,00 Armazém

Sofá 2 205 0,00 Gabinete do Presidente

Sofá 3 - Sala de espera 206 0,00 Sala de Espera

Sofá 4 207 0,00 Corredor r/c

Sofá garagem 1 208 0,00 Armazém

Sofá garagem 2 209 0,00 Armazém

Vitrina 2 210 0,00 Sala de Reuniões

Vitrina 3 211 0,00 Sala de Reuniões

Banco de Madeira 8 212 0,00 Armazém

Banco de Madeira 9 213 0,00 Armazém

Banco de Madeira 10 214 0,00 Armazém

Andaime 1 215 0,00 Armazém

Andaime 2 216 0,00 Armazém

Andaime 3 217 0,00 Armazém

Arnês 1 218 0,00 Armazém

Arnês 2 219 0,00 Armazém

Rebarbadora Stanley 220 0,00 Armazém

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 8 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Rebarbadora 221 0,00 Armazém

Motoserra Stihl AP 300 222 0,00 Armazém

Motoserra EMAK 223 0,00 Armazém

Motoserra McGulloch 224 0,00 Armazém

Quadro - Maia 1 225 0,00 Secretaria - Atendimento

Quadro - Maia 2 226 0,00 Secretaria - Atendimento

Tela Maia 227 0,00 Secretaria - Atendimento

Quadro - Diploma de mérito
autárquico

228 0,00 Secretaria - Atendimento

Relógio de parede 229 0,00 Secretaria - Atendimento

Quadro - Presidente da República 230 0,00 Gabinete do Presidente

Quadro Maia - Eucalipto 231 0,00 Gabinete do Presidente

Quadro - Brasão da Maia - Eucalipto 232 0,00 Gabinete do Presidente

Quadro - Maia 3 233 0,00 Gabinete do Presidente

Quadro - Brasão da Maia - Executivo 234 0,00 Gabinete do Presidente

Quadro Maia 4 235 0,00 Gabinete do Presidente

Alambique em Cobre 236 0,00 Gabinete do Presidente

Carro Romano Biga 237 0,00 Gabinete do Presidente

Quadro - Porto Novo 238 0,00 Sala de Espera

Quadro - Igreja e Adro 239 0,00 Sala de Espera

Quadro -Bem Vindo 240 0,00 Sala de Espera

Quadro - Panorânica 241 0,00 Sala de Espera

Quadro - Diploma de medalha de
cobre

242 0,00 Sala de Espera

Quadro da Maia - 5 243 0,00 Hall Entrada

Tela da Maia  2 244 0,00 Corredor r/c

Quadro Maia -Descrição de
simbologia

245 0,00 Corredor r/c

Quadro - Participação Eco freguesias
2011

246 0,00 Corredor r/c

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 9 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Quadro - Participação Eco freguesias
2012

247 0,00 Corredor r/c

Quadro - Cheque Eco freguesias
2016

248 0,00 Corredor r/c

Quadro - Cheque Eco freguesias
2017

249 0,00 Corredor r/c

Quadro - Cheque Eco freguesias
2020

250 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado exelência Eco
freguesias 2015

251 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado exelência Eco
freguesias 2019

252 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado Eco freguesias
2010

253 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado Eco freguesias
2012

254 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado exelência Eco
freguesias 2016

255 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado Eco freguesias
2013

256 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado Eco freguesias
2014

257 0,00 Corredor r/c

Quadro - Certificado Eco freguesias
2017

258 0,00 Corredor r/c

Quadro - Cidade de Hull 259 0,00 Corredor r/c

Quadro - vários Presidentes 260 0,00 Escadas

Quadro - Padre Alexandre Branco 261 0,00 Escadas

Quadro - Padre João Borges 262 0,00 Escadas

Quadro - Jorge Bicudo 263 0,00 Escadas

Quadro - Luciano Lopes 264 0,00 Escadas

Quadro - Virgínio Oliveira 265 0,00 Escadas

Quadro - José Rita 266 0,00 Escadas

Quadro - João Castro 267 0,00 Escadas

Quadro - Francisco Sousa 268 0,00 Escadas

Quadro - Afonso Quental 269 0,00 Escadas

Quadro - João Sá 270 0,00 Escadas

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 10 de 11



Modelo - 1 Divulgação do Inventário do Património (microentidades)

De 01-01-2020 a 31-12-2020

28/05/2021512066396NIF:

Data de ReferênciaFreguesia de MaiaNome:

Descrição do bem
N.º

inventário
Data de

aquisição
Valor de

aquisição
Tipo de aquisição

Rubrica de
classificação
económica

Ref.ª
Documento
aquisição

Localização Data abate Motivo do abate Observações

Quadro - João Rodrigues 271 0,00 Escadas

Quadro - Luís Serpa 272 0,00 Escadas

Quadro - Jaime Rita 273 0,00 Escadas

Quadro - António Rodrigues 274 0,00 Escadas

Quadro - Mota Amaral 275 0,00 Sala de Reuniões

Quadro - Alberto Madruga da Costa 276 0,00 Sala de Reuniões

Quadro - Carlos César 277 0,00 Sala de Reuniões

Quadro - Vasco Cordeiro 278 0,00 Sala de Reuniões

Estandarte - Bandeira - Maia 279 0,00 Sala de Reuniões

Estandarte - Bandeira - Açores 280 0,00 Sala de Reuniões

Estandarte - Bandeira - Portugal 281 0,00 Sala de Reuniões

Quadro da Maia - Grande 282 0,00 Escadas

Impressora Samsung polaris C 9201 283 02/01/2020 0,00 LOCAÇÃO Secretaria - Atendimento

Impressora Samsung polaris C 9201 284 02/01/2020 0,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

Impressora Samsung polaris C 9201 285 0,00 LOCAÇÃO Secretaria - Atendimento

telemóvel Samsung Galaxy A20i 286 0,00 OUTROS Secretaria - Atendimento

Telemóvel  Huawei y5 2020 287 0,00 OUTROS Secretaria - Atendimento

Picadora de papel HSM 288 31/01/2020 225,00 AQUISIÇÃO POR COMPRA Secretaria - Atendimento

Berbequim Metabo KHE 2660 289 19/06/2020 234,82 AQUISIÇÃO POR COMPRA Armazém

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 11 de 11



Soma
Médio /

Longo prazo
Curto prazo

Total dívida por natureza da despesa

FREGUESIA DE MAIA

Dívidas a Terceiros por Antiguidade de Saldos
Ano: 2020

Pagamentos
em atraso

Exceções

> 365[180 - 365[[90 - 180[< 90

Intervalos da Antiguidade da dívida vencida (em
dias)

Médio /
Longo prazo

Curto prazo

Dívida vincenda

PassivoDescrição

Classificação
Económica associada a
cada uma das rúbricas

do DTAS

Período: De 01-01-2020 a 31-12-2020

Despesas correntes

739,490,00739,490,000,000,000,000,000,000,00739,49739,49Despesas de pessoal01

739,490,00739,490,000,000,000,000,000,000,00739,49739,49Remunerações certas e permanente0101

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Abonos variáveis ou eventuais0102

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00SS - Encargos com saúde010301,010302

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00ADSE e outros da AP010301,010302

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outros sectores fora da AP

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00SS - Contribuições de segurança social010305

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00CGA0103050201

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Segurança social - Regime geral0103050202

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras010305

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00SS - Outras010303,010304,010306,010307,

4 069,13815,523 253,6120,240,000,0020,240,003 096,75815,52136,623 253,61Aquisições de bens e serviços02

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Juros e outros encargos03

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Transferências correntes04

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administrações públicas0403,0404,0405,0406

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras transferências correntes0401,0402,0407,0408,0409

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Subsídios05

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras despesas correntes06

Despesas de capital

977,080,00977,0872,840,000,0030,8042,04904,240,000,00977,08Aquisições de bens de capital07

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Transferências de capital08

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Administrações Públicas0803,0804,0805,0806

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras transferências de capital0801,0802,0807,0808,0809

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Aquisição de ativos financeiros09

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Reembolsos de passivos financeiros10

0,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,00Outras despesas de capital11

5 785,70815,524 970,1893,080,000,0051,0442,044 000,99815,52876,114 970,18Soma:

Página 1 de 1@FreSoft 28-05-2021



Observações
Previsões
Corrigidas

FREGUESIA DE MAIA

Alterações Orçamentais de Receita

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Alterações Orçamentais
Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

2020

SNC-AP

17 500,000,000,000,0017 500,00Receita FiscalR1

17 500,000,000,000,0017 500,00Impostos diretosR1.1

900,000,000,000,00900,00Taxas, multas e outras penalidadesR3

84 584,000,000,0023 480,0061 104,00Transferências e subsídios correntesR5

84 584,000,000,0023 480,0061 104,00Transferências CorrentesR5.1

84 584,000,000,0023 480,0061 104,00Administrações PúblicasR5.1.1

51 584,000,000,005 480,0046 104,00Administração Central - Estado PortuguêsR5.1.1.1

33 000,000,000,0018 000,0015 000,00Administração RegionalR5.1.1.4

7 500,000,000,000,007 500,00Venda de bens e serviçosR6

1 000,000,000,000,001 000,00Outras receitas correntesR7

297 923,330,000,0097 916,33200 007,00Transferências e subsídios de capitalR9

297 923,330,000,0097 916,33200 007,00Transferências de CapitalR9.1

297 923,330,000,0097 916,33200 007,00Administrações PúblicasR9.1.1

234 656,130,000,0082 846,13151 810,00Administração RegionalR9.1.1.4

63 267,200,000,0015 070,2048 197,00Administração LocalR9.1.1.5

41 640,730,000,0041 640,730,00Saldo da gerência anteriorR14

Total: 451 048,060,000,00163 037,06288 011,00

ORGÃO DELIBERATIVO

____/____/________

ORGÃO EXECUTIVO

____/____/________

28-05-2021@FreSoft Página: 1 de 1



Observações
Previsões
Corrigidas

FREGUESIA DE MAIA

Alterações Orçamentais de Despesa

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Alterações Orçamentais
Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

2020

SNC-AP

14 400,000,006 420,0011 552,009 268,00Despesas com o pessoalD1

13 893,000,006 330,0011 550,008 673,00Remunerações certas e permanentesD1.1

497,000,000,002,00495,00Abonos Variáveis ou EventuaisD1.2

10,000,0090,000,00100,00Segurança socialD1.3

55 882,920,0014 949,0052 230,9218 601,00Aquisição de bens e serviçosD2

12 600,000,00500,0011 510,001 590,00Transferências e subsídios correntesD4

12 600,000,00500,0011 510,001 590,00Transferências CorrentesD4.1

9 850,000,000,009 260,00590,00Administrações PúblicasD4.1.1

9 510,000,000,009 210,00300,00Segurança socialD4.1.1.3

340,000,000,0050,00290,00Administração localD4.1.1.5

2 750,000,00500,002 250,001 000,00Entidades do Setor Não LucrativoD4.1.2

1 050,000,00120,00770,00400,00Outras Despesas CorrentesD5

367 115,140,0026 869,51135 832,65258 152,00Aquisição de bens de capitalD6

Total: 451 048,060,0048 858,51211 895,57288 011,00

ORGÃO DELIBERATIVO

____/____/________

ORGÃO EXECUTIVO

____/____/________

28-05-2021@FreSoft Página: 1 de 1



Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos
2020

Dot. corrigidaDot. atual

Ano t

Outros2024202320222021

Períodos seguintes
FimInício

Datas Pagamentos

Modificação
(+/-)

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

FREGUESIA DE MAIA

SNC-AP

010000 Funcões Gerais 114 250,00 168 687,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 437,000,00

010100 Serviços Gerais da Administração Pública 114 250,00 168 687,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 437,000,00

010101 Administração Geral 114 250,00 168 687,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 437,000,00

010101 11 Obras de melhoria ao acesso às piscinas naturais do
Frade

14-09-2018 31-12-2020 1 500,00 2 875,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 375,00

1

0,00

010101 16 Requalificação da Rua de Santa Catarina e Jardim
Público

01-01-2020 31-12-2020 100 000,00 86 984,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -13 016,00

1

0,00

010101 17 Continuação das obras de alargamento do Ramal de São
Pedro

27-06-2019 31-12-2020 6 000,00 11 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 100,00

1

0,00

010101 19 Obras do Bar da Praia - Zona do Porto Novo 17-12-2019 31-12-2020 0,00 67 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67 000,00

1

0,00

010101 3 Limpeza de vegetação e taludes na freguesia -2019 27-06-2019 31-12-2020 3 750,00 328,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 422,00

1

0,00

010101 7 Obras no Centro Social e Paroquial da Lombinha da Maia 27-06-2019 31-12-2020 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 000,00

1

0,00

010101 9 Software informático 01-01-2020 31-12-2020 1 000,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -600,00

1

0,00

020000 Funcões sociais 73 905,00 114 081,49 0,00 0,00 0,00 0,00 40 176,490,00

020100 Educação 7 000,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 500,000,00

020101 Ensino não superior 7 000,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 500,000,00

020101 4 Intervenção em Escola Básica do Plano dos Centenários 01-01-2019 31-12-2020 7 000,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 500,00

1

0,00

020400 Habitação e serviços colectivos 65 905,00 106 581,49 0,00 0,00 0,00 0,00 40 676,490,00

020401 Habitação 25 405,00 22 651,49 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 753,510,00

1 de 3Página:@FreSoft 28-05-2021



Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos
2020

Dot. corrigidaDot. atual

Ano t

Outros2024202320222021

Períodos seguintes
FimInício

Datas Pagamentos

Modificação
(+/-)

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

FREGUESIA DE MAIA

SNC-AP

020401 1 Reparação e Reabilitação de Habitação Degradada 01-01-2013 31-12-2020 25 405,00 17 305,36 0,00 0,00 0,00 0,00 -8 099,64

1

0,00

020401 14 Obras de reabilitação na moradia sita na Rua Foral
Visconde, 3

27-02-2020 31-12-2020 0,00 5 346,13 0,00 0,00 0,00 0,00 5 346,13

1

0,00

020406 Protecção do meio Ambiente e Conservação da Natureza 40 500,00 83 930,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43 430,000,00

020406 13 Recuperação, requalificação, manutenção e limpeza de
trilhos: "Pedra queimada / Lajinha" e "Praia da Viola"

19-03-2020 31-12-2020 0,00 1 290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 290,00

1

0,00

020406 13 Recuperação, requalificação, manutenção e limpeza de
trilhos: "Pedra queimada / Lajinha" e "Praia da Viola"

19-03-2020 31-12-2020 0,00 4 303,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 303,00

1

0,00

020406 13 Recuperação, requalificação, manutenção e limpeza de
trilhos: "Pedra queimada / Lajinha" e "Praia da Viola"

19-03-2020 31-12-2020 0,00 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00

1

0,00

020406 13 Recuperação, requalificação, manutenção e limpeza de
trilhos: "Pedra queimada / Lajinha" e "Praia da Viola"

19-03-2020 31-12-2020 0,00 1 377,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 377,00

1

0,00

020406 13 Recuperação, requalificação, manutenção e limpeza de
trilhos: "Pedra queimada / Lajinha" e "Praia da Viola"

19-03-2020 31-12-2020 0,00 6 770,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 770,00

1

0,00

020406 13 Recuperação, requalificação, manutenção e limpeza de
trilhos: "Pedra queimada / Lajinha" e "Praia da Viola"

19-03-2020 31-12-2020 0,00 2 540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 540,00

1

0,00

020406 18 Construção de jardim e zona verde no gaveto na rua
José da Costa Rita e rua Alick Pavão

16-09-2019 31-12-2020 15 000,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00

1

0,00

020406 2 Limpeza de vegetação e taludes na freguesia -2020 01-01-2020 31-12-2020 20 000,00 21 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 300,00

1

0,00

020406 21 Obras de reparação e beneficiação da zona balnear do
Frade e a sua envolvente

17-09-2020 31-12-2020 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00

1

0,00

020406 5 Eco Freguesias 01-01-2020 31-12-2020 5 500,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

1

0,00

020500 Serviços culturais, recreativos e religiosos 1 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,000,00

020501 Cultura 1 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,000,00

2 de 3Página:@FreSoft 28-05-2021



Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos
2020

Dot. corrigidaDot. atual

Ano t

Outros2024202320222021

Períodos seguintes
FimInício

Datas Pagamentos

Modificação
(+/-)

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

FREGUESIA DE MAIA

SNC-AP

020501 10 Impressão da 2ª edição do Livro: Maia - Onde o mar
brinca com a terra

01-01-2020 31-12-2020 1 000,00 4 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000,00

1

0,00

030000 Funções económicas 66 197,00 97 176,65 0,00 0,00 0,00 0,00 30 979,650,00

030300 Transportes e comunicações 66 197,00 97 176,65 0,00 0,00 0,00 0,00 30 979,650,00

030301 Transportes rodoviários 66 197,00 97 176,65 0,00 0,00 0,00 0,00 30 979,650,00

030301 15 Aquisição de um espaço para um parque de
estacionamento e sua respetiva construção

30-06-2017 31-12-2020 40 000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00

1

0,00

030301 6 Reparação de Muros e Passeios 01-01-2019 31-12-2020 26 197,00 27 176,65 0,00 0,00 0,00 0,00 979,65

1

0,00

ORGÃO EXECUTIVO

__/__/____

ORGÃO DELIBERATIVO

__/__/____

254 352,00 379 945,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125 593,14TOTAL:

3 de 3Página:@FreSoft 28-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Operações de Tesouraria

Tipo Descrição Saldo Inicial Recebimentos Saldo Final

2020

Pagamentos

31/12/2020Data Final:Data Inicial: 01/01/2020

0,00 0,00Intermediação de fundos 210,05 210,0507.1.1 / 07.2.1

0,00 0,00

Pág.1/1@FreSoft

210,05 210,05

28-05-2021



Adjudicações por tipo de procedimento
2020

Freguesia de Maia

De
01/01/2020 a

31/12/2020

Valor
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos
Preço

contratual
Número dos

contratos

Total

Parceria para a inovaçãoConsulta préviaAjuste diretoDiálogo concorrencialProcedimento de negociação
Concurso limitado por

prévia qualificação
Concurso públicoTipo de contrato

Adjudicações por tipo de procedimento

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000
Empreitada de Obras
Públicas

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000Aquisição de Serviços

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000
Locação ou Aquisição
de Bens Móveis

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000
Consessão de Obras
Públicas

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000
Consessão de Serviços
Públicos

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000
Empreitada de Obras
Públicas

0,0000,0000,0000,0000,0000,0000,0000,000Outros

Página 1 de 128-05-2021@FreSoft



Transferências e subsídios concedidos 2020

Freguesia de Maia

Observações

Devolução de
transferências /

subsídios ocorrida
no exercício

Despesas
autorizadas e

não pagas

Despesas
pagas

Despesas
autorizadas

Despesas
orçamentadas

Entidade beneficiáriaFinalidadeDisposições legaisTipo de Despesa

Tipo de despesa: Transferências correntes

0,000,006 760,146 760,146 760,14
Instituto de Gestão Financeira da
Segurança Social nos Açores, IPRA

040601 - Sistemas de solidariedade e
segurança social

0,000,00576,80576,80576,80Francisco Pacheco Araújo040602 - Outras transferências

0,000,00481,25481,25481,25João de Braga Pimentel040602 - Outras transferências

0,000,00756,25756,25756,25
Maria da Conceição Carreiro
Botelho

040602 - Outras transferências

0,000,00649,62649,62649,62Ricardo Jorge Faria Isidoro040602 - Outras transferências

0,000,0068,7568,7568,75Vitor Hugo Pimentel Pereira040602 - Outras transferências

0,000,00450,00450,00450,00AGRUPAMENTO 1089040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00100,00100,00100,00Ana Cristina Leite Barbosa040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00500,00500,00500,00
ASSOCIAÇAO MUSICAL LIRA DO
DIVINO ESPIRITO ESPIRITO
SANTO DA MAIA

040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00200,00200,00200,00
CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DA
MAIA

040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00250,00250,00250,00
ESCOLA BASICA INTEGRADA DA
MAIA

040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00250,00250,00250,00
GAP - Grupo de Amigos da
Pediatria HDES

040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00100,00100,00100,00João Manuel Barbosa Pacheco040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00100,00100,00100,00
Lúcia de Fátima Quental Gonçalves
Rei Pereira

040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00100,00100,00100,00Luís Fernando Moreira Rebelo040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00500,00500,00500,00Maia Clube dos Açores040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00100,00100,00100,00Sérgio Lopes de Medeiros040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,00100,00100,00100,00Tânia Isabel Rita Teixeira040701 - Instituições sem fins lucrativos

0,000,0012 042,8112 042,8112 042,81Tipo de despesa: Transferências correntes

Página 1 de 128-05-2021@FreSoft



Transferências e subsídios recebidos 2020

Freguesia de Maia

Observações

Devolução de
transferências /

subsídios ocorrida
no exercício

Receita
prevista e não

recebida

Receita
recebida

Receita PrevistaEntidade beneficiáriaFinalidadeDisposições legaisTipo de Receita

Tipo de receita: Transferências correntes

0,000,0051 443,0051 443,00DROAP060301 - Estado

0,000,001 816,001 816,00DROAPArtigo 128.º do DL 18/2008060301 - Estado

0,000,0014 658,9614 658,96ESCOLA BASICA INTEGRADA DA MAIA060401 - Região Autónoma dos Açores

0,000,0018 000,0018 000,00
SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA,
AMBIENTE E TURISMO

060401 - Região Autónoma dos Açores

0,000,0085 917,9685 917,96Tipo de receita: Transferências correntes

Tipo de receita: Transferências de capital

0,000,003 759,363 759,36Direção Regional da Habitação100401 - Região Autónoma dos Açores

0,000,006 000,006 000,00
SECRETARIA REGIONAL DA ENERGIA,
AMBIENTE E TURISMO

100401 - Região Autónoma dos Açores

0,000,005 346,135 346,13
Secretaria Regional do Trabalho e
Solidariedade Social

100401 - Região Autónoma dos Açores

0,000,00128 244,10128 244,10
SECRETARIA REGIONAL DOS
TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

100401 - Região Autónoma dos Açores

0,000,0063 267,2063 267,20
CAMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA
GRANDE

100502 - Região Autónoma dos Açores

0,000,00206 616,79206 616,79Tipo de receita: Transferências de capital

Página 1 de 128-05-2021@FreSoft



FimInícioFCAAAC

Datas
Fonte de

Financiamento

FREGUESIA DE MAIA

Plano Plurianual de Ações - Inicial

Forma de
realização

Rúbrica
orçamental

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

Outros20242023202220212020

Períodos seguintes
Fase de

execução

Estimativa
de

realização
do período

2019

Realizado
em

períodos
anteriores

Total
Previsto

Pagamentos

2020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,001 000,00
Funcões sociais

020000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
Segurança e acção sociais

020300

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
Acção Social

020302

0,00
0201210000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031/12/202008/05/20200,00 100,00 0,00A

Apoio de emergência social ao idoso
6
1

020302

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,001 000,00
Serviços culturais, recreativos e religiosos

020500

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,001 000,00
Cultura

020501

0,00
0407010000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,001 000,0031/12/202001/01/20200,00 100,00 0,00O

Apoio a instituições da Freguesia
1
1

020501

0,00
0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031/12/202001/01/20200,00 100,00 0,00A

XVIII Semana Cultural da Maia
2
1

020501

0,00
0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031/12/202001/01/20200,00 100,00 0,00A

Noite de Pão Quente
3
1

020501

0,00
0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031/12/202001/01/20200,00 100,00 0,00A

Instituição do Dia da Freguesia
4
1

020501

0,00
0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031/12/202001/01/20200,00 100,00 0,00AGeminação da Freguesia da Maia com a

Cidade da Maia

5
1

020501

0,00Total 0,00

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00

@FreSoft Página: 1 de 128-05-2021



Forma
de

realizaçã
o

Rúbrica
orçamental

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

Nível de
execução
financeira
global (%)

Nível de
execução
financeira
anual (%)Total2020

Anos
anteriores

Montante executado

Total
Anos

seguintes
2020

Montante previsto

FimInícioFCAAAC

Datas
Fonte de

Financiamento

FREGUESIA DE MAIA

DPPA - Demonstração de Execução do Plano Plurianual das Ações mais relevantes
2020

De 01-01-2020 a 31-12-2020

3 750,00 0,00 0,00 3 507,03 3 507,03 93,52 93,523 750,00
Funcões sociais

020000

1 000,00 0,00 0,00 757,03 757,03 75,70 75,701 000,00
Segurança e acção sociais

020300

1 000,00 0,00 0,00 757,03 757,03 75,70 75,701 000,00
Acção Social

020302

1 000,00

0201210000
010000 0,00 0,00 757,03 757,03 75,70 75,701 000,0031-12-202008-05-20200,00 100,00 0,00A

Apoio de emergência social ao idoso
6
1

020302

2 750,00 0,00 0,00 2 750,00 2 750,00 100,00 100,002 750,00
Serviços culturais, recreativos e religiosos

020500

2 750,00 0,00 0,00 2 750,00 2 750,00 100,00 100,002 750,00
Cultura

020501

2 750,00

0407010000
010000 0,00 0,00 2 750,00 2 750,00 100,00 100,002 750,0031-12-202001-01-20200,00 100,00 0,00O

Apoio a instituições da Freguesia
1
1

020501

0,00

0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031-12-202001-01-20200,00 100,00 0,00A

XVIII Semana Cultural da Maia
2
1

020501

0,00

0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031-12-202001-01-20200,00 100,00 0,00A

Noite de Pão Quente
3
1

020501

0,00

0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031-12-202001-01-20200,00 100,00 0,00A

Instituição do Dia da Freguesia
4
1

020501

0,00

0202250000
010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,0031-12-202001-01-20200,00 100,00 0,00AGeminação da Freguesia da Maia com a

Cidade da Maia

5
1

020501

3 750,00Total 0,00

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO

3 750,00 0,00 3 507,03 3 507,03 93,52 93,52

Legenda:
A - Administração direta
E - Empreitadas
O - Fornecimento e outras

(1) Forma de Realização
AC - Administração Central
AA - Administração

Autárquica
FC - Fundos Comunitários

(2) Fonte de Financiamento
0 - Não Iniciada
1 - Com projecto técnico
2 - Adjudicada
3 - Execução física até 50%
4 - Execução física superior a  50%

(3) Fase de Execução

@FreSoft Página: 1 de 128-05-2021



FREGUESIA DE MAIA

Retenções

Código Descrição Saldo Inicial Recebimentos Saldo

2020

Pagamentos

31/12/2020Data Final:Data Inicial: 01/01/2020

0,00 0,00Imposto de Selo1701010000 0,00 0,00

1 592,12 0,00Segurança Social1701020000 0,00 1 592,12

665,96 225,96IRS1701030000 0,00 440,00

2 258,08 225,96

Pág.1/1@FreSoft

0,00 2 032,12

28-05-2021



Número:__________ Ano: 2020

RESUMO DIÁRIO TESOURARIA (SC-9)

FREGUESIA DE MAIA

Acumulado de 01/01/2020 a 31/12/2020

Saldo para o dia
seguinte

Saída do diaSomaEntrada do diaEntrada do dia anterior

29,6612 884,7812 914,4412 679,57234,87Caixa

23 198,8266 895,5090 094,3279 748,5410 345,78Conta à Ordem - Santander

34 590,5462 974,1297 564,6682 471,9815 092,68Conta à Ordem - CGD

67 084,84103 483,91170 568,75154 391,3016 177,45Conta à Ordem - CCAM

124 874,20233 353,53358 227,73316 611,8241 615,91     TOTAL DE BANCOS

124 903,86246 238,31371 142,17329 291,3941 850,78     TOTAL DE DISPONIBILIDADES

0,000,000,000,000,00DOCUMENTOS

124 903,86234 247,47359 151,33317 300,5541 850,78     MOVIMENTO TOTAL DE TESOURARIA

124 903,86234 037,42358 941,28317 300,5541 640,73OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS

0,00210,05210,050,00210,05OPERAÇÕES NÃO ORCAMENTAIS

em chequesem dinheiro

Saldo para o dia seguinte em numerário

Ass.:

Visto: ___/___/______

Ass.: Ass.:

Conferi

@FreSoft Página 1 de 128-05-2021



Alterações ao Plano Plurianual de Ações
2020

Dot. corrigidaDot. atual

Ano t

Outros2024202320222021

Períodos seguintes
FimInício

Datas Pagamentos

Modificação
(+/-)

Designação do projeto
Número do

projeto
Objectivo

FREGUESIA DE MAIA

SNC-AP

020000 Funcões sociais 1 000,00 3 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 750,000,00

020300 Segurança e acção sociais 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,000,00

020302 Acção Social 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,000,00

020302 6 Apoio de emergência social ao idoso 08-05-2020 31-12-2020 0,00 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00

1

0,00

020500 Serviços culturais, recreativos e religiosos 1 000,00 2 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 750,000,00

020501 Cultura 1 000,00 2 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 750,000,00

020501 1 Apoio a instituições da Freguesia 01-01-2020 31-12-2020 1 000,00 2 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 750,00

1

0,00

ORGÃO EXECUTIVO

__/__/____

ORGÃO DELIBERATIVO

__/__/____

1 000,00 3 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 750,00TOTAL:

1 de 1Página:@FreSoft 28-05-2021



Nome Órgão / Cargo Período de Responsabilidade Morada

01-01-2020 a 31-12-2020Período de Relato:

Modelo 2 — Relação Nominal de Responsáveis pela Execução Financeira e/ou Orçamental no Período de Relato

Freguesia de Maia

Jaime Manuel Serpa da Costa Rita Presidente 01-01 a 31-12-2020 Estr. Reg. da Lomb. Maia, 69 9625-305, Ribeira Grande

Ana Filipa Pacheco Serpa Secretária 01-01 a 31-12-2020 R. João Vaz Pacheco Castro, 2 9625-345, Ribeira Grande

Cláudio Miguel Fróes Pimentel Tesoureiro 01-01 a 31-12-2020 R. dos Foros 9625-340, Ribeira Grande

@FreSoft 28/05/2021 Pág. 1 de 1



FREGUESIA DE MAIA

Modelo 12.1 — Síntese das Reconciliações Bancárias

De 01-01-2020 a 31-12-2020

Operações em trânsito

Saldo certificado pela instituiçãoNúmero da ContaBanco A adicionar A subtrair Saldo Contabilístico

(5)(4) (6) = (3) + (4) - (5)(3)(2)(1)

Equivalente de Caixa

0045 8054 05000605003 67 084,84Caixa de Crédito Agrícola - Ordem 989,950,0068 074,79

0035 0690 00004920930 34 590,54Caixa Geral de Depósitos - Ordem 876,950,0035 467,49

0038 0000 23611188301 23 198,82Santander Totta - Ordem 4 516,000,0027 714,82

Total de Equivalente de Caixa

Caixa

0,00

29,66

Total de Caixa e Equivalente de Caixa 124 903,86

131 257,10 0,00 6382,90

6 382,900,00131 286,76

29,66

Página:28-05-2021@FreSoft 1 de 1


